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Úvod

„Povinnosti své při dítěti rodičové tím neodbudou,

když je jísti, píti, choditi, mluviti,

do šatů se strojiti naučí…

Mají také do malířství a písařství zavozovány býti

hned v této mateřské škole dítky, a to hned třeba

v třetím nebo čtvrtém roku, jak se při kom k tomu mysl znamená

aneb vzbuditi může. Jmenovitě dáváním jim do rukou křídy

(neb uhle, u chudších), a tím aby sobě tečky, čárky, háky,

kliky, kříže, kolečka dělaly, jak chtí…

vše ze hry a kratochvíle.“

J.A.Komenský, Informatorium školy mateřské,

před rokem 1632 (Uždil, 2002, str.8)

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu mého osobního zájmu o

dětskou kresbu a problematiku s ní spjatou. Ústředním tématem práce je kresba

deprimovaných dětí. Pro odborné zpracování tohoto tématu mi bylo umožněno použít

kresby dětí z Dětského diagnostického ústavu v Plzni, které zde byly umístěny z rozličných

neradostných důvodů. Prvotním záměrem bylo shrnout dostupné informace týkající se

dětské kresby a uvést je v teoretické části této bakalářské práce. Dalším krokem bylo tyto

informace porovnat s různými druhy deprivace, které mohou dítě potkat a pokusit se

vysledovat, jak se v kresbě projevují. V praktické části se mi podařilo shromáždit kresby

několika dětí, které všechny zažily nepodnětnou výchovu. Na skupině dětí, které jsem měla

možnost studovat, jsem chtěla poukázat, jak se jejich celkový stav odráží na úrovni a

kvalitě kresby. Zabývala jsem se kresbami dětí předškolního věku, především z toho

důvodu, že v tomto období se odehrává velký vývojový posun. Před nástupem dítěte do

školy se také využívají diagnostické testy, jejichž součástí je i kresba postavy, proto mi

přišlo velice vhodné a zajímavé zabývat se ve spojitosti s tímto tématem právě
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předškolním obdobím. Za cíl jsem si kladla především ukázat, že z kresby lze vyčíst velké

množství informací o dítěti a usuzovat na jeho momentální rozumové schopnosti. Kresby,

které jsem měla možnost shlédnout, bohužel nelze rozebrat z projektivního hlediska,

protože není jisté, co děti nakreslit například nechtěli, nebo jen neuměli. Myslím, že by do

budoucna bylo zajímavé zabývat se projektivní stránkou kresby u dětí starších, které již

dokáží nakreslit téměř vše, co chtějí.

9

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Dětská kresba a její význam

Zájem o dětskou kresbu můžeme vysledovat do dávné historie, ale teprve počátkem

20. století se její zkoumání dostalo na výsluní. Dnes na problematiku kresby nahlížíme

zpravidla ze dvou úhlů podhledu – pedagogického a psychologického. Již J.A.Komenský

se domníval, že je třeba kresbu dítěte podporovat, protože je úzce spjata s jeho duševním

životem a napomáhá rozvoji dítěte (Uždil, 2002). Výtvarný projev tedy napomáhá

k celkovému rozvoji osobnosti (Davido, 2001). Z psychologického hlediska je na kresbu

pohlíženo jako na klíč k poznání vnitřního světa dítěte (Uždil, 2002).

Jedna část autorů, zabývajících se významem dětské kresby, ji chápe jako

specifickou řeč, formu seberealizace a také jako napodobování grafické činnosti dospělých.

Oproti tomu druhá část odborníků má za to, že se jedná o jednu z forem dětské hry (Mlčák,

1996). Základní rozdíl mezi hrou a kresbou je spatřován v tom, že ke hře se dítě většinou

vrací, opakuje ji, ke svým výtvarným dílkům většinou nikoliv. Jsou výjimky, kdy si dítě

oblíbí nějakou určitou kresbu a dokonce si i pamatuje kdy a za jakých okolností vznikla.

Jinak pro něj ale hra končí ve chvíli, kdy je jeho výtvor dokončen (Uždil, 2002). Dítě vede

k prvním pokusům kreslit právě touha napodobovat ostatní. Primární motivace vedoucí ke

kresbě je tedy to, že dítě vidí kreslit nebo psát jiné děti, případně dospělé. Kresbě na papír

předchází například rytí prsty do písku nebo čmárání po zamlženém okně (Mlčák, 1996).

Podle Uždila můžeme kresebné počátky přirovnat k verbální řeči. Dítě zprvu komunikuje

formou broukání, žvatlání a postupem času je schopno komunikace s verbální výpovědí.

Tento proces pozorujeme i při rozvoji dětské kresby – také se postupem času vyvíjí (Uždil,

2002). Vývoj kresby rozdělujeme do několika stádií (viz níže).

Z počátku je pro dítě daleko důležitější proces samotného kreslení, než jeho

výsledek. Uvědomění si souvislostí mezi věcmi roste postupně s věkem dítěte. Právě

prostřednictvím kreslení se dítě učí poznávat věci v kontextu s okolním světem. Pro dítě je

jednou z nejlepších forem přípravy na budoucí život hra, a kreslení se dá nazvat jako určitá

forma hry. Uždil (2002) i Davido (2001) se shodují, že kresba je úzce spjata s duševním

životem dítěte a to především s představivostí a vnímáním. Právě v kresbě se promítne,

jakým způsobem dítě vnímá danou skutečnost. Projektují se zde vědomá i nevědomá přání.

V dětství je kresba považována za spontánní záležitost, dítě kreslí proto, že ho to baví a
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nikdo ho do toho nemusí nutit (Davido, 2001). Kresebné detaily se vyvíjejí současně s

rostoucím rozvojem vnímání a interakcí s okolním světem. Všechny tyto nové vjemy dítě

vkládá do procesu tvoření a tím se s novými zkušenostmi také vyrovnává. Dokonce i touha

zobrazit určitý předmět, věc, nebo situaci vyvolává potřebu onu věc více prozkoumat.

Tam, kde nestačí skutečnost, nastupuje představa. Věci, které nikdy nebyly viděny, jsou

dotvořeny fantazií. Konkrétně dětství je pro fantazírování jako stvořené (Uždil, 2002).

Kresba nám poskytuje možnost nahlédnutí do vnitřního světa dítěte. Z kresby

můžeme usuzovat na některé charakterové vlastnosti, schopnost vnímání dítěte, úroveň

paměti a fantazie (Mlčák, 1996). Také Ondrůjová (1930) tvrdí, že kresba je odrazem

psychického i fyzického stavu dítěte. V hodnocení kresby si všímáme dvou kritérií –

obsahu a techniky kresby. Motorické schopnosti můžeme zkoumat na základě technické

stránky kresby. V psychoterapii se dětská kresba využívá především při testování mentální

úrovně. Podle Davido (2001) nám kresba také umožňuje rozpoznat znalosti, které má dítě

o svém těle. Nelze však usuzovat jen z jedné kresby, k posouzení je třeba více výtvorů.

Důležité je také vycházet z více hledisek a brát v úvahu sociální a kulturní prostředí

(Davido, 2001).

Důležitý význam má kresba také jako komunikační prostředek. Díky ní dítě

komunikuje s okolním světem a zvláště u dětí, které mají problém s verbálním

vyjadřováním, má neocenitelný význam. Vývoj kresby souvisí také s výchovou výtvarné

výchovy v mateřských a základních školách. Učitelé dětem zprostředkovávají realitu,

kterou má dítě zobrazovat a učí je malovat. Učitelka dítěti předává informace, jak daný

objekt má vypadat. Například v kresbě postavy dítěti sděluje, že člověk má hlavu, trup a

nohy. Je tedy otázkou na kolik je v této době kresba pouze spontánní záležitostí a nakolik

je ovlivněna výtvarnou výchovou, či motivací získat dobrou známku za svůj výtvor. Na

základě výše zmíněných skutečnosti si dítě osvojuje kritický náhled na svou tvorbu a

v pozdějším věku se začíná kresbě postupně bránit (Dymešová – Žáčková in Kucharská,

Májová 2005).

1.1 Vývojová stádia dětské kresby

V této kapitole se blíže podíváme na jednotlivé etapy ve vývoji dětské kresby. Pro

srovnání bude uvedeno rozdělení jednotlivých etap od různých autorů. Popisy jednotlivých

fází se různí podle autorů klasifikace. V základu se všichni autoři shodují na stejných
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zákonitostech a specifikách kresby, ale pojmenování jsou rozdílná. Ponejvíce se v této části

práce budu opírat o klasifikaci jednotlivých etap vývoje, které popsal Václav Příhoda a ty

porovnám s klasifikací, kterou preferuje Marie Vítková. Její členění je zaměřeno na raný


[…]


deprimovaných dětí a výzkumný vzorek zahrnoval kazuistiky dětí předškolního věku

z Dětského diagnostického ústavu. Teoretická část práce se zaměřovala především na

obecný význam, jaký má dětská kresba pro dítě a nakolik je důležitá pro jeho rozvoj.

Popsány jsou jednotlivé vývojové periody dětské kresby, motivy i typické znaky, které se

vyskytují v dětských obrázcích. Práce se také zabývá využitím kresby v diagnostické praxi

a popisem jednotlivých projektivních testů. Část je věnována faktorům, které ovlivňují

vývoj dětské a zabývá se tedy problémy v rodině, ústavní výchovou ale i vnitřními faktory,

jako je třeba určitý druh postižení, které dítě následně ovlivňuje v jeho rozvoji.

Předposlední kapitola je věnována detailnímu popisu kresby postavy, jejím vývojem i

přístupy k hodnocení kresby lidské postavy. Poslední část je věnována charakteristice

dítěte předškolního věku. Praktická část obsahuje případové studie několika dětí, které

prošly Diagnostickým ústavem v Plzni. Součástí je vždy i kresba lidské postavy. Nyní se

pokusíme o shrnutí zjištěných skutečností.

1.předpoklad: Předpokládáme, že rodinné prostředí má vliv na rozvoj dítěte a tento rozvoj

se promítá do jeho kresby.

2.předpoklad: Předpokládáme, že se v kresbě promítá úroveň rozumových schopností.

3.předpoklad: Předpokládáme, že kresby těchto dětí budou značně odlišné, nebo budou

působit opožděně oproti standardům, které jsme popisovali v části teoretické.

V případě prvního předpokladu jsme došli k přesvědčení, že rodinná výchova má

na dítě zásadní vliv. Nejvíce se to ukazuje v případě třetí kazuistiky, která pojednává o

sourozencích, kteří vyrůstali ve stejných podmínkách. Všichni sourozenci jeví stejné

známky opoždění a to se projevuje i v jejich kresbách. Ty jsou všechny na úrovni výrazně

mladších dětí. Vývoj byl tedy prokazatelně ovlivněn prostředím ve kterém vyrůstali. Stejné

je to i v případě první kazuistiky, kdy je znatelná nedostatečná výchovná stimulace a

kresba je také opožděná. Nejmenší opožděný je znát u druhé kazuistiky, ale stále je kresba

vzhledem k věku dítěte nedokonalá. Potvrdil se i druhý předpoklad. Všechny kresby

vykazují nižší úroveň rozumových schopnosti, protože nejsou takové, jaké se očekávají u

dětí jejich věku. Nejméně je to patrné u druhé kazuistiky, dá se to připsat tomu, že v tomto
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případě nebyla celkově deprivace tak obrovská jako u ostatních dětí a rozumové schopnosti

jsou průměrné. Třetí předpoklad shrnuje to, co bylo zjištěno v přechozích dvou. Všechny

kresby jsou opravdu odlišné, než kresby dětí, které vyrůstají v láskyplném, stimulujícím

prostředí a netrpí žádnou vývojovou vadou. Projevilo se to především u dětí, které mají

snížené rozumově schopnosti – kresby jsou na nižší úrovni. Kresbám chybí detaily a

celkově je provedení chudé. Závěrem bych chtěla říci, že všem dětem umístěným

v Dětském domově se doporučuje intenzivní péče, důsledné vedení a dostatek lásky ze

strany dospělých. To bohužel v současných podmínkách, které v domovech panují, není

vždy realizovatelné. Vychovatelé mají na starost velké množství dětí a kolikrát není

v lidských silách, aby každému dítěti věnovali takové množství péče, které by potřebovalo.

Zvláště pak v případech, kdy některé dítě potřebuje péči intenzivnější, než ostatní, je to

problém. Bohužel stále není možné, aby ústavní péče dítěti nahradila láskyplné rodinné

prostředí. Z toho důvodu souhlasím se současným omezováním ústavní péče a jejím

nahrazováním pěstounskými rodinami, které dokáží dítěti poskytnout více individuální

pozornosti, péče a lásky.
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Resumé

Tato bakalářská práce se věnuje problematice dětské kresby se zaměřením na

kresbu dětí s určitými formami deprivace. Je členěna na část teoretickou a praktickou.

Úvod teoretické části je věnován všeobecným otázkám dětské kresby. Nejdříve jsou

popisována jednotlivá stádia vývoje dětské kresby. V dalších kapitolách se práce zaměřuje

na otázky spojené s motivy dítěte v závislosti na kresebném projevu. Jsou uváděny

specifické znaky, které se objevují v dětské kresbě. Dále jsou zmiňovány základní

grafické projektivní metody, které umožňují na základě speciálně pedagogické

diagnostiky, vyhodnocovat kresebný projev. Jsou zmiňovány faktory, které ovlivňují

dětskou kresbu. Dále se práce věnuje kresbě lidské postavy a otázkám, které souvisejí

s jejím hodnocením. Následuje poslední kapitola, teoretické části, která charakterizuje dítě

předškolního věku. Poté následuje praktická část, která se skládá z případových studií dětí

předškolního věku.
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Summary

This bachelor thesis deals with the topic of children’s drawing with the focus on the

children with the specific forms of deprivation. It is structured on the theoretic and

practical part. The introduction of the practical part is dedicated to the general questions of

children’s drawing. At first there are described the single stadiums of children’s drawing

evolution. In subsequent chapters, the work focuses on issues related to the motives of the

children, depending on their drawing. There are given specific characters that appear in

children's drawings. Next there are mentioned basic graphic projective methods that allow

on the special pedagogic diagnostic basis to evaluate the drawing. There are mentioned the

factors that influence children's drawing. Further the thesis is dealing with drawing of a

human figure and issues related to its evaluation. In the last chapter of the theoretical part a

child of preschool age characterized. This is followed by a practical part, which consists of

case studies of the preschool children.
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