Práci předložil(a) student(ka): **Martina Kašparová**

Název práce: **Kresba deprimovaného dítěte**

1. CÍL PRÁCE :

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou kresebného projevu deprimovaného dítěte. Cílem bakalářské práce je teoretické zpracování a výzkumné zkoumání problematiky kresby deprimovaného dítěte. V teoretické části je pozornost soustředěna na problematiku vývojových stádií dětské kresby, na diagnostické využití dětské kresby a příčiny ovlivňující vývoj dětské kresby.

Praktická část je zaměřena na případové studie dětí předškolního věku, které byly nějakou dobu umístěné v Dětském diagnostickém ústavu v Plzni.

Cíle, které si studentka vytyčila, byly kvalitně zpracovány teoretickou i praktickou částí naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Práce má logickou strukturu a je přehledná. Teoretická část se opírá o dostatečné množství literatury, s kterou autorka vhodně pracuje. Teoretická část je rozdělena do pěti hlavních kapitol, ve kterých se studentka soustředila na charakteristiku dětí předškolního věku a na diagnostické využití grafických projektivních metod, které se využívají v psychoterapii dětí předškolního věku. Zdůraznila i důvody, které se mohou podílet a ovlivňovat vývoj dětské kresby a tím je odkloňují od normy.

Praktická část bakalářské práce je postavena na případových studiích dětí předškolního věku – od čtyř do sedmi let. Výzkum byl prováděn u pěti dětí, které byly umístěny v Dětském diagnostickém ústavu a podrobeni diagnostickému šetření. Do DDÚ jsou umístěny děti na diagnostický pobyt na základě soudního rozhodnutí o předběžném opatření, ústavní nebo ochranné výchově.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Práce má dobrou jazykovou úroveň, myšlenky jsou vhodně stylizovány. Práce nemá formální nedostatky a je v souladu s požadavky bakalářské práce.

Seznam literatury je dostačující, odkazy jsou správně uváděny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :

Práce je zdařilým příspěvkem k problematice kresby deprimovaných dětí. Z tohoto hlediska má i praktický význam.

Bakalářská práce po všech stránkách odpovídá požadavkům, doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Které informace Vás nejvíce oslovil při zpracování teoretické i praktické části bakalářské práce?

2. Mají kresby dětí, které byly umístěné do DDÚ a uvádíte je v kazuistice nějakou podobnost?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : výborně

Datum: 17.8.2012

Podpis: Mgr. Kateřina Šámalová